MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI

 CONSULTA À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (CCS) PARA

SUBSIDIAR O CONSELHO DEPARTAMENTAL QUANTO À ESCOLHA DE DIRETOR(A) E VICE-

DIRETOR(A) - QUADRIÊNIO 2025-2029

 A Comissão Eleitoral, constituída pela Portaria CCS/UFPI Nº 64, de 30 de maio de 2025, em conformidade

com a Resolução CONSUN/UFPI Nº 279/2025, de 22 de abril de 2025, no uso de suas atribuições legais e

obedecendo às disposições estatutárias e regimentais vigentes, vem comunicar a comunidade Universitária do Centro

de Ciências da Saúde da UFPI, sobre a decisão da comissão, pelo adiamento da eleição em virtude da necessidade de

análise das listas de votantes e do prazo requerido pela STI para adição de nomes às listas.

A decisão visa garantir o pleno exercício do direito ao voto de todos(as) que compõem a comunidade

universitária aptos(as), conforme os princípios democráticos e o que estabelece a Resolução CONSUN/UFPI nº

279/2025.

Segue a seguir o novo cronograma eleitoral atualizado com a data da votação remarcada e os demais trâmites

eleitorais.

CRONOGRAMA ATUALIZADO

DATA

  EVENTO

  Endereço eletrônico

03/07/2025

Consulta para Diretor(a) e Vice-Diretor(a)

https://eleicao.ufpi.br/sigeleicao

03/07/2025 Início da apuração do resultado da Consulta

-

04/07 Divulgação do resultado da Consulta

https://www.ufpi.br

05/07 Interposição de recursos contra o resultado da Consulta

 (até às 17 horas)

protocologeral@ufpi.edu.br

eleicaoccs2025@gmail.com

07/07 Resultado dos recursos https://www.ufpi.br

07/07 Envio do Relatório Final da Consulta ao Conselho

Departamental do CCS/UFPI

-

Teresina, 01 de julho de 2025.

                                     Presidente da Comissão eleitoral

COMISSÃO ELEITORAL:

Profª. Girlene Soares de Figueirêdo – Presidente

Prof. Rodrigo Barbosa Monteiro Cavalcante – Vice-Presidente

Profª. Kelly Palombit – Secretária

Prof. Aryvelto Miranda Silva – Membro Docente

Profª. Adriana Maria Viana Nunes – Membro ADUFPI

Maria Geni Batista da Costa Matos – Membro SINTUFPI

Antonio Gabriel Fontes Mendes – Membro Discente

		2025-06-30T22:45:09-0300